
 

 

REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE 

CHILE 
SECRETARÍA GENERAL 
DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

 

 
 
APRUEBA ACUERDO COMPLEMENTARIO 
ASDIT, ACCIONES CONJUNTAS DE 
DEFENSA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DE LAS NUEVAS ENERGÍAS.   

 
 

SANTIAGO, 
 
 
VISTOS: El DFL Nº 149, de 1981, del Ministerio 

de Educación; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 
Administración del Estado; la Resolución Universitaria N° 841 de 1988, el Decreto 
Universitario N° 755 de 1988, las Resoluciones Exenta Nº 6 de 2019 y N° 16 de 2020, de 
la Contraloría General de la República. 

 
 

CONSIDERANDO:  
  
 

a) Que con fecha 01 de julio de 2021 se 
suscribió un Acuerdo Complementario ASDIT, acciones conjuntas de defensa del Instituto 
Tecnológico de las Nuevas Energías entre la Universidad de Santiago de Chile, 
Universidad Católica del Norte, Universidad de Antofagasta, Universidad de Tarapacá, 
Universidad de Chile, Pontificia Universidad Católica de Chile, Universidad Técnica 
Federico Santa María, Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, Universidad de Talca 
y Universidad de Concepción. 

 
b) Que, con fecha 30 de diciembre de 

2021 por medio del Memorándum Nº 43431, de 2021, se ha requerido confeccionar la 
presente resolución. La necesidad de aprobar dicho convenio institucionalmente. 

 

 
 

  RESUELVO: 
 
 

1. APRUÉBASE el Acuerdo complementario 
ASDIT, Acciones conjuntas de Defensa del Instituto Tecnológico De las Nuevas Energías 
para abordar el trabajo de formulación de la propuesta de ASDIT en la etapa RFP de la 
convocatoria de Corfo relacionada al aporte de I+D de SQM Salar, para el instituto 
Tecnológico de Energía Solar, Minería de Bajas Emisiones y Materiales Avanzados de Litio 
y otros minerales, el que se anexa a continuación entendiéndose parte de la presente 
resolución:  
 
 
 
 
 

21/03/2022 - 2031





 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2. IMPÚTASE los ingresos percibidos y/o 
egresos, al amparo del presente convenio al PS 1431 del Centro de costos 11, del 
presupuesto vigente. 

 
3. PUBLÍQUESE la presente resolución, una 

vez totalmente tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad (transparencia activa), a 
objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso 
a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 
 

 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

 
DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR. 

Lo que transcribo a usted para su 

conocimiento. 

Saluda atentamente a usted, 

 

 

 

 

 

ANGEL JARA TOBAR 

SECRETARIO GENERAL (S) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JPJ/FVG/ FGV 
Distribución: 
1- Contraloría Universitaria 
1- Dirección de Gestión Tecnológica  
1- Dirección Jurídica 
1- Oficina de Partes 
1- Archivo Central 

 




